
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05352 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05352 
 Del: 25/07/2018 
 Esecutivo da: 25/07/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
PROCEDURA DI ACQUISTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 6 DEL D.LGS. N. 50 DEL 
18/04/2016 E ss.mm., PER LA FORNITURA DI LATTICINI BIO E DI FILIERA CORTA PER 
GLI ASILI NIDO (PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2018) – PRESA D’ATTO DI GARA 
DESERTA E   NUOVA DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.2017 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018/2020: 

approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 

- la Delibera GC n. 140 del 18.04.2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020; 

 
PREMESSO che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’acquisizione di 
approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta sulla base della programmazione 
adottata dal Servizio Servizi all’Infanzia; 
 
Viste le Determinazioni: 
- n. 8916 del 20.12.17 con la quale era stato approvato il “Progetto per affidamento di forniture generi 

alimentari vari per il servizio mensa nei nidi d’infanzia” articolato su sette lotti funzionali, stabilendo di 
procedere mediante “Appalto Specifico” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP, secondo le modalità previste all’art. 55 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

- n. 1048 del 08.02.2018 avente ad oggetto “Appalto specifico sul Sistema Dinamico di Acquisizione 
(S.D.A.P.A.) di CONSIP per le forniture di generi alimentari vari per i nidi d’infanzia comunali – Presa 
d’atto relazione RUP e Verbale operazioni di gara – Presa d’atto lotti andati deserti (2, 3, 4 e 5) e 
approvazione proposta di aggiudicazione provvisoria (lotti 1, 6 e 7)” e che tra i lotti andati deserti 
risultava non aggiudicato quello corrispondente alla fornitura che prevedeva l’acquisto di latticini bio e 
di filiera corta; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05352 

 

 
Preso atto della DD 2018/4189 avente ad oggetto “Definizione procedura per la fornitura di derrate 
alimentari destinate agli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze (periodo Settembre/Dicembre 
2018)”; 
 
Valutata l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di latticini bio e di filiera corta per garantire la 
copertura del periodo 01.09.2018-31.12.2018 nelle more dello svolgimento della gara che dovrà assicurare le 
forniture pluriennali il Servizio Supporto alla Scuola ha proceduto con Determinazione Dirigenziale n. 4562 
del 2.07.2018 ad approvare la Determinazione a contrattare e gli elaborati per l’affidamento, per il periodo 
sopra indicato, della fornitura di latticini bio e di filiera corta per gli Asili Nido e contestualmente ad 
assumere sul Capitolo 27298 apposito impegno di spesa n. 18/005725, per complessivi € 12.064,00= IVA 
compresa; 
 
Preso atto che alla scadenza del processo di acquisizione n. 6643 del 03.07.2018 tramite il mercato 
elettronico SIGEME prevista per il 16.07.2018, nessun operatore economico ha presentato offerta; 
 
Valutata l’assoluta urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di latticini bio e di filiera corta per 
garantire la copertura del periodo 01.09.2018-31.12.2018 nelle more dello svolgimento della gara che dovrà 
assicurare le forniture pluriennali, il Servizio Supporto alla Scuola d’intesa con il Servizio all’Infanzia ha 
valutato un aumento dello stanziamento per l’approvvigionamento di latticini bio e di filiera corta tenuto 
conto dell’andamento del mercato; 
 
CONSIDERATO che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me.) per 
effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 
del DPR n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti) e ss.mm.ii.;   
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del suddetto Mercato Elettronico per garantire la copertura del periodo 
01.09.2018-31.12.2018 nelle more dello svolgimento della gara che dovrà assicurare le forniture pluriennali; 
 

VALUTATO pertanto necessario, al fine di provvedere alla fornitura di cui in oggetto, avviare una nuova 
procedura negoziata, svolta in modalità telematica, e procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta 
(RDO) tramite il mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. b) del sopra richiamato Decreto, dando atto che l’ammontare è stimato in Euro 
17.500.00 oltre IVA 4% pari a Euro 700,00= per un TOTALE di Euro 18.200,00= e che tale importo risulta 
inferiore alle soglie stabilite dall’articolo 35 del più volte richiamato Decreto Legislativo 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che la procedura sopra indicata è registrata con il seguente CIG Z892417EAB e che il codice 
CPV è il seguente: CPV 15500000-3; 
 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05352 

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1. di prendere atto che la  procedura di acquisizione tramite il mercato elettronico SIGEME n. 6643 del 

3.07.2018 con scadenza il 16.07.2018 non ha avuto nessuna offerta; 
2. Di annullare pertanto l’impegno di spesa n. 18/005725 assunto sul capitolo 27298 dell’esercizio 2018 per 

complessivi € 12.064,00=, IVA compresa; 
3. Di avvalersi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) per procedere all’affidamento 

della fornitura di latticini bio e di filiera corta per assicurare dal prossimo mese di Settembre (inizio 
dell’anno educativo 2018/2019) e fino al 31.12.2018 la preparazione dei pasti all’interno di ciascun asilo 
nido a gestione diretta del Comune di Firenze; 

4. di procedere alla richiesta di offerta per le derrate di latticini bio e di filiera corta secondo i quantitativi 
stimati necessari dal Servizio Servizi all’Infanzia per il periodo Settembre/Dicembre 2018: 

Descrizione Quantità  
burro confezione  da gr 250 Kg 70 
 latte fresco pastorizzato, parzialmente scremato e intero confezioni da litri 1 (uno) Lt 900  
latte fresco scremato pastorizzato, no lattosio, ad alta digeribilità confezioni da litri 1 
(uno) 

Lt 20  

latte intero UHT confezioni da lt. 1 (uno) Lt 500  
mozzarella fiordilatte confezioni gr 125 Kg. 312.50 
mozzarella filata confezioni da kg 1 Kg 260 
ricotta confezioni gr 250 Kg. 335 
stracchino/crescenza confezioni da gr 100 Kg. 350 
panna fresca confezioni da 250 ml n. 120 
yogurt intero alla frutta confezioni da gr 125 n. 3.400 
yogurt intero e scremato confezioni da gr 125 n. 670 
 
 
5. di prendere atto che l’importo complessivo della suddetta fornitura, stimato in Euro 17.500,00= oltre 

IVA 4% pari a Euro 700,00= per un TOTALE di Euro 18.200,00=, verrà imputato al Cap. 27298 
dell’Esercizio 2018 e l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà delle verifiche di cui all’art. 97 del 
medesimo Decreto; 

6. che il CIG della presente procedura è Z892417EAB ed il CPV è il seguente: CPV 15500000-3; 
7. di stabilire che alla presente procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici abilitati sul 

Mercato Elettronico del Comune di Firenze per gli articoli 26591, 438 e 441; 
8. di nominare RUP della presente procedura il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola 

dottor Valerio Cantafio Casamaggi; 
9. di approvare come parte integrante del presente provvedimento gli allegati: lettera di invito, modulo di 

offerta economica, elenco degli Asili Nido del Comune di Firenze, dichiarazione ex art. 80 del D.lgs 
50/2016 e dichiarazione RUP sull’assenza di conflitto di interessi; 

10. che l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza dall’accertamento positivo dei controlli ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 che saranno effettuati sul soggetto che avrà presentato la migliore offerta. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- LETTERA DI INVITO E SUOI ALLEGATI 
- DICHIARAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 25/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05352 

 

 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27298 0 18/005986 00 18200 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/07/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


